
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 29.11.2023 
VERBALE N. 103 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON ISISS GALILEI 
BOCCHIALINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

PERCORSO BOTANICO PRESSO L’AREA 
NATURALISTICA “LE CHIESUOLE” NEL PARCO 
REGIONALE DEL TARO. 

_______________________________________________________ 

 
 
 
L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTINOVE (29) DEL MESE DI 

NOVEMBRE, ALLE ORE 14.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ 
VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 

PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore  X    

 
     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 
 

 
 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”; 

 
VISTA la delibera di Comitato Esecutivo n. 68/2022 con la quale viene nominato Presidente il dott. Agostino Maggiali; 
 
VISTO l'art. 15 della Legge 241/1990 stabilisce che le pubbliche amministrazioni possono concludere fra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
CHE Ente Parchi Emilia Occidentale ha tra le proprie finalità quella di contribuire, nel quadro dei Piani e Programmi 
dell’UNEP, della UE e dello Stato italiano, in particolare nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, ad arrestare la 
perdita della biodiversità ed a mantenere la funzionalità dei servizi ecosistemici, promuovendo nel contempo la 
valorizzazione del patrimonio naturale ed il miglioramento delle condizioni di vita delle comunità locali; 
 
CHE l’Ente Parchi ha in gestione l’Area naturalistica “le Chiesuole” nel Parco Fluviale regionale del Taro, la quale è 
un’area visitabile in giorni e orari prestabiliti tramite un breve percorso di alcune centinaia di metri, dove i visitatori 
possono accedere anche a strutture di osservazione quali una torretta ed un capanno birdwatching; 
 
CHE uno degli obiettivi dell’Ente Parchi è il miglioramento dell’offerta di fruizione dell’area, ampliando le 
informazioni che i visitatori possono trovare lungo il percorso;  
 
CHE il percorso di Chiesuole è contornato da numerosi esemplari di flora, arborei e arbustivi, di specie diverse, alcune 
nate spontaneamente e altre messe a dimora nell’ambito del progetto di rinaturazione dell’area. 
 
CHE in passato erano presenti alcuni cartellini con i nomi delle piante, posizionati ai lati del percorso, che con il tempo 
si sono usurati ed è stato necessario eliminarli; 
 
CHE si ritiene utile ripristinare la cartellinatura di alcuni alberi e arbusti della flora presente, da posizionarsi ai lati del 
percorso, in modo da realizzare un percorso botanico; 
 
CHE è stato proposto all’Istituto Agrario Statale Bocchialini di Parma una collaborazione per la realizzazione del 
percorso botanico, da espletarsi tramite gli studenti dell’istituto, nell’ambito di un “Percorso per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO)”; 

 
CHE le attività principali da eseguirsi sono le seguenti: 

 identificazione e classificazione delle piante ricomprese nel percorso naturalistico (massimo 15 - 20 specie); 

 progettazione dei cartellini da porre alla base delle piante, secondo il Manuale di Immagine Coordinata della 
Aree Protette della Regione Emilia Romagna; 

 studio e stesura dei testi integrativi ai cartellini da leggere con QR code o altri sistemi informativi elettronici; 

 pulizia e diserbo attorno alle piante selezionate lungo il percorso naturalistico; 

 posa dei sostegni e dei cartellini; 

 incontri formativi con personale dei Parchi riguardo alla tutela ambientale e alla biodiversità; 
 
CHE le attività saranno svolte presso l’Area Naturalistica “le Chiesuole” ma eventuali incontri o altre attività collaterali 
potranno essere organizzate sia presso i locali della scuola che presso le sedi dell’Ente Parchi stesso; 
 
CHE i costi per la realizzazione materiale dei sostegni e dei cartellini da posizionare sul percorso botanico saranno a 
carico dell’Ente Parchi; 
 
CHE la collaborazione delle parti per la realizzazione del progetto si intende a titolo gratuito; 
 
CHE la convenzione da approvare si intende in vigore per l’anno scolastico 2023/2024 e quindi con scadenza il 
31/08/2024; 
 
VISTA la proposta di convenzione allegata al presente atto che regola i rapporti tra l’Ente Parchi e l’Istituto Agrario 
Statale Bocchialini di Parma; 
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

CHE il RUP individuato è il funzionario dell’area conservazione Renato Carini; 

 VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
o il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dott.ssa Marcella Ghiretti; 
 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     5 
VOTI FAVOREVOLI:   5 
VOTI CONTRARI:                 0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata al presente atto, che regola i rapporti tra l’Ente Parchi e 

l’Istituto Agrario Statale Bocchialini di Parma nell’ambito del progetto di realizzazione di un percorso botanico 
nell’area Naturalistica Le Chiesuole nel Parco Regionale del Taro; 
 

2. DI DARE MANDATO al rappresentante dell’Ente di procedere alla stipula della convenzione; 
 

 
3. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi 

resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

 
 

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
 


